
 
 
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
           

HOTĂRÂRE 
privind organizarea şi desfăşurarea Programului "Zilele Municipiului Fălticeni" în 

perioada 12 -27 iulie 2025 
 

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 
16506/20.06.2025; 

- - raportul de specialitate al Compartimentului programe, mass-media, organizare 
evenimente înregistrat sub nr. 16509 / 20.06.2025;   

- amendamentul înregistrat la nr. 17150 / 26.06.2025 și aprobat în sedința 
consiliului local din data de 26.06.2025;           

-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului 
conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și ale Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de 
agrement; 

- prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 20, alin. 1, lit. i din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. e, alin. 9, lit. a, art. 136, 
alin. (10), art. 139, alin. (2) din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art.1: Se aprobă organizarea şi desfăşurarea Programului  "Zilelor 
Municipiului Fălticeni" în perioada 12 -27 iulie 2025, conform programului prevăzut în 
Anexa nr. 1. 
           Art.2: Se aprobă Acordul de asociere încheiat între Municipiul Fălticeni şi S.C. 
YANNIS BABY – PARK S.R.L. Botoşani, având ca obiect organizarea evenimentului 
Zilelor Municipiului Fălticeni, conform Anexei nr. 2.        
           Art.3: Se aprobă calitatea de partener al Municipiului Fălticeni în organizarea 
Festivalului „Șezătoarea Copiilor”, care se va desfăşura în data de 20 iulie 2025. 

Art.4: Se aprobă alocarea din veniturile proprii ale bugetului local a sumei de  
66914 lei pentru organizarea şi desfăşurarea unor activităţi cultural – artistice şi sportive 
în cadrul Programului "Zilele Municipiului Fălticeni", conform Anexei nr.3. 



Art.5:  Se aprobă ca sumele încasate din taxa specială pentru oficierea 
căsătoriilor să fie utilizate în scopul aniversării cuplurilor la 50 de ani de la căsătorie. 
Suma ce se acordă fiecărui cuplu este de 300 lei. 

Art.6:  Se aprobă alocarea sumei de 45500 lei pentru aniversarea cuplurilor care 
au împlinit 50 de ani de la căsătorie, conform Anexei nr. 4.  
           Art.7: Se aprobă alocarea sumei de 50.000 de lei pentru premierea elevilor care 
au obținut medii peste 9,50 la examenul de Evaluare Națională și Bacalaureat, conform 
Anexei nr. 5.  
            Art.8: Se aprobă Anexa nr. 6 cuprinzând  cheltuielile pentru organizarea 
spectacolelor și plata altor activități. 
            Art.9:  Anexele nr. 1- 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.10: Decontarea cheltuielilor se va face numai pe bază de documente 
justificative.                            

 Art.11:  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 

 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
 
 
 
 
                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                      jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 
 Fălticeni: 26.06.2025 
 Nr. 90 
                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

ZILELE MUNICIPIULUI FĂLTICENI 2025 – PROGRAM  
 

DATA EVENIMENT DETALII 

14-20 IULIE BÂLCIUL DE SF. ILIE Stadionul “Nada Florilor” 
 

12-13 IULIE TENIS DE MASĂ - AMATUR Sala de Sport „Gabriel Udișteanu” 
 

17-20 IULIE TÂRG DE ANTICHITĂȚI Locație: zona fostului 
cinematograf Doina 
 

18 IULIE  SPECTACOL  Scena – Parcare Stadion “Nada 
Florilor” 
Ora 17.00 
Program Centrul Cultural Gr. V. 
Birlic  
(2 ore) 
Edward Sanda, Cleopatra Stratan, 
Azur 
 

19 IULIE TURNEU TENIS „NADA FLORILOR” Teren Nada Florilor  
ora 09.00 
 
 

19 IULIE PREMIEREA ELEVILOR  
Rezultate EN, BAC 

Ponton ora 17.00 
 
 

19 IULIE PROCESIUNE SF. ILIE Organizator: Protopopiatul și 
Parohia Sf. Ilie  
ora 18.00 

19 IULIE  SPECTACOL  
Scena – Parcare Stadion “Nada 
Florilor” 
 
Ora 17.00 
Program Centrul Cultural Gr. V. 
Birlic  
(2 ore) 
Amna, IDK, Petre Ștefan 
 

20 IULIE SLUJBA DE SF. ILIE Biserica Sf. Ilie 
 

20 IULIE CONCURSUL INTERJUDEŢEAN DE 
FOLCLOR - ȘEZĂTOAREA COPIILOR 

Organizator Clubul Copiilor 
Fălticeni 
Scenă Stadion “Nada Florilor” 
Concurs: ora 10.00 



Gala de premiere. 
 

20 IULIE FOTBAL OLD BOYS Stadionul „C. Jamaischi”  
ora 10.00 
 
 

20 IULIE NUNTA DE AUR  
Catedrala Învierea Domnului ora 
16.00 
 

20 IULIE SPECTACOL  
Scena – Parcare Stadion “Nada 
Florilor” 
Ora 17.00 
 
Angelica Flutur, Alexandru 
Brădățan, Ansamblul 
“Săpânțana” - Maramureş, 
Nicoleta Cojocaru și Grupul 
“Dulce glas bucovinean”, Doina și 
Ciprian Petroae 
 

20 IULIE FOC DE ARTIFICII Piața “Nada Florilor”  
ora 24.00 
 
 

26 IULIE MEMORIALUL MIHAI VASILACHE - 
BOX 

Sala de Sport „Gabriel Udișteanu” 
ora 14.00 
 

27 IULIE ROȚI LEGENDARE –  
EDIȚIA A IX-A 

Str. Republicii zona ANAF  
ora 09.00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
ACORD DE ASOCIERE 

Nr. ______ din ______________ 
 
 

Intre, 
 

MUNICIPIUL FALTICENI, cu sediul in Falticeni, Jud. Suceava, Str. Republicii,  nr. 13, tel. 
0230.542056, C.I.F. 5432522,  reprezentata prin dl. Primar prof. Gheorghe Catalin 
Coman, in calitate de initiator, 

Si 
S.C. YANNIS BABY-PARK SRL. Botosani, str. A.S. Puskin, nr. 91, tel. 0744.540588, 
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Botosani sub nr. J07/765/26.10.2017, CUI 
38407584, reprezentată legal prin Administrator – Lichiardopol  Michail,, in calitate de 
asociat, 
 
a intervenit prezentul Acord de Asociere semnat astazi ___________, de catre 
reprezentantii ambelor parti, ce stipuleaza :  
 
 
I. OBIECTUL ACORDULUI DE ASOCIERE 

 
Partile au convenit asocierea privind organizarea evenimentului  “Zilele Municipiului 
Falticeni” care se va desfasura in perioada 14 – 20 iulie 2025, in municipiul  Falticeni, 
jud. Suceava. 

 
II. OBLIGATIILE PARTILOR 

 
Obligatiile initiatorului: 
 
-  Sa asigure participarea  artististilor: Angelica Flutur, Cleopatra Stratan, Edward 
Sanda, IDK, Amna. 
- Sa atribuie in folosinta gratuita asociatului si tertilor acestuia Stadionul “Nada Florilor”  
Falticeni,  parcarea din vecinatatea Salii de sport “Gabriel Udisteanu” de pe strada Aleea 
Teilor fn, precum si zona din strada Republicii de la  intersectia cu bulevardul Revolutiei 
pana la intersectia cu strada Dogari (sensul de mers dinspre Piata “Nada Florilor”), 
pentru organizarea  evenimentului Zielele Municipiului Falticeni 2025, in perioada 14 -  
20 iulie 2025; 
- Sa asigure participarea la spectacole a artistilor de muzica populara cu care va incheia 
contracte precum si a altor  formatii locale in ziua de 20 iulie 2025. 



- Pentru organizarea parcului de distractii S.C. YANNIS BABY-PARK SRL. Botosani poate 
permite amplasarea pe stadion a unor instalatii de agrement  apartinand si altor 
persoane juridice cu obiect de activitate similar, cu conditia ca acestea sa detina toate 
autorizatiile prevazute de legislatia in vigoare, cu viza pentru anul in curs si sa fie 
autorizate in prealabil de reprezentantii initiatorului prezentului acord. 
- Sa asigure salubrizarea din zona de desfasurare a spectacolelor (platoul din spatele 
tribunei oficiale a stadionului) pe toata durata evenimentului (curatenia arealului, 
pubele, toalete); 
- Sa asigure accesul la o sursa de apa; 
- Sa asigure accesul la bransamentele electrice existente in zona ; 
- Sa asigure cu sprijinul Politiei Locale Falticeni si a celorlalte structuri de ordine publica 
respectarea linistii si ordinii publice; 
- Sa informeze institutiile statului despre derularea evenimentului; 
- Sa promoveze evenimentul prin orice mijloc de promovare in mass-media locala, cat si 
in localitatile din imprejurimi. 
 
Obligatiile asociatului: 
 
- Sa asigure recitalurile artistilor: Azur, Alexandru Bradatan, Petre Stefan. 
- Sa incheie contract cu o firma specializata care sa puna la dispozitie pentru organizarea 
evenimentelor o scena de spectacole cu sonorizare profesionala, microfoanele si 
instalatiile de lumini aferente;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
- Sa realizeze schita arealului pus la dispozitie de initiator pe care asociatul urmeaza sa 
amplaseze parcul de distractii si terasele de alimentatie publica; 
- Sa amplaseze echipamentele parcului de distractii pe spatiul delimitat; 
- Sa suporte contravaloarea utilitatilor (apa, energie electrica si colectare deseuri) 
pentru toate amplasamentele utilizate pentru organizarea evenimentelor de la locatiile 
mentionate mai sus; 
- Sa realizeze circuitele electrice necesare functionarii instalatiilor de agrement si a 
teraselor de alimentatie publica, de la bransamentele electrice asigurate de initiator; 
- Sa achite la Uniunea Compozitorilor si Muzicologilor din Romania – Asociatia pentru 
Drepturi de Autor precum si catre UPFR taxele aferente organizarii evenimentelor ce fac 
obiectul prezentului acord de asociere; 
- Raspunde de buna functionare a echipamentelor din cadrul parcului de distractii si de 
securitatea participantilor care folosesc instalatiile de distractii; 
- Raspunde de respectarea normelor PSI; 
 
 
- Sa elibereze locatiile puse la dispozitie de catre initiator in termen de 10 zile de la 
incheierea activitatii in parcul de distractii; 

 
III. RASPUNDEREA PARTILOR. LITIGII. FORTA MAJORA 

 
-Pentru nerespectarea obligatiilor prevazute in acest Acord de Asociere, de catre una 
din parti, cealalta parte poate solicita denuntarea acordului cu un preaviz scris de 3 zile 
calendaristice, iar partea in culpa datoreaza celeilate parti daune-interese; 



- Eventualele litigii care ar putea apare in legatura cu acest acord vor fi solutionate pe 
cale amiabila, iar daca partile nu cad de acord, vor fi solutionate de instantele 
judecatoresti competente de pe raza teritoriala a initiatorului; 
- Forta majora legal notificata in scris, exonereaza de raspundere partea care o invoca in 
conditiile ligii; 
- Reclamatiile referitoare la executarea acordului, ca si corespondenta dintre parti se vor 
face in scris; 
- Prezentul Acord de Asociere a fost incheiat  in doua exemplare originale, cate unul 
pentru fiecare parte. 

 
          Initiator        ASOCIAT 

MUNICIPIUL FALTICENI                                                  S.C. YANNIS BABY-PARK SRL 
Primar, prof. Gheorghe-Catalin Coman                   Administrator Lichiardopol Michail        
 
Serv.  Juridic,  
sef Serv. Achizitii Publice, Iulian Morosanu 
 
Vizat CFP.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


